Câmara Municipal de Juína – MT
OUVIDORIA LEGISLATIVA

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína – MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br – ouvidoria@juina.mt.leg.br

Página 1 de 1

OFÍCIO Nº 1/2026/OUVIDORIA/CMJ
Em, 12 de janeiro de 2026.

À Sua Excelência
Aelcio Moreira de Oliveira
Presidência da Câmara Municipal de Juína
Juina MT

Assunto: Encaminhamento de denúncia – prestação de serviço de táxi

Senhor Presidente,
Encaminhamos, para conhecimento e adoção das providências que entenderem

cabíveis, denúncia registrada nesta Ouvidoria sob o Protocolo nº 20251231115329, apresentada pela
cidadã Francisca Maroni Tavares, que relata possíveis irregularidades na prestação do serviço de táxi no
município de Juína, especialmente quanto à cobrança por lotação, em valores considerados abusivos
pelos usuários.

Informamos que a manifestação foi registrada durante o período de recesso da Câmara
Municipal, com retorno das atividades legislativas na presente data, razão pela qual o encaminhamento
está sendo realizado neste momento.

Considerando que a fiscalização e a regulamentação dos serviços de táxi são atribuições
do Poder Executivo Municipal, a denúncia está sendo igualmente encaminhada à Ouvidoria da
Prefeitura para conhecimento e providências no âmbito de sua competência, sem prejuízo da ciência e
acompanhamento por parte do Poder Legislativo.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais que se façam
necessários.

Respeitosamente,

ELIO DUARTE GOMES

Assistente Legislativo / Ouvidor Legislativo
Portaria n.º 27/2013 de 15/6/2013 fone (66) 3566-8928

		2026-01-12T08:34:00-0300